
COMUNE DI ANCONA
....…………..................................................................................................................................................................

            AREA OPERE PUBBLICHE 
                                   Unità Operativa Edilizia Pubblica, Sociale e Cimiteriale

                         Sede Operativa: Via Zappata, 1- 60121 Ancona 
                         Sede Legale e Amministrativa: Largo XXIV Maggio, 1 - 60123 Ancona 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 022 DEL 02/03/2026

OGGETTO:  Ordinanza  di  chiusura  dell’Ingresso  n.7  (Strada  Passo  Varano),  apertura 

dell’Ingresso n.2   (via San Giacomo della Marca – svincolo Asse Nord-Sud) con conseguente 

rimodulazione del percorso autobus Linea 40 Conerobus – Cimitero di Tavernelle

IL DIRIGENTE COORDINATORE

Visti:

• il  vigente  T.U./EE.LL.  approvato  con D.Lgs.  18/08/2000,  n.267,  in  particolare  gli  articoli 

107,109;

• lo statuto comunale C.C. n.13/2002 e le sue successive modificazioni C.C. n.64 del 23/06/2014 

ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

• il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

• il D.P.R. n. 285/1990 di Polizia Mortuaria;

Dato atto che:

• non ricorre conflitto, anche potenziale, d'interessi a norma dell’art. 6 bis della legge 241/1990, 

dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013  e  dell'art.  6  del  Codice  di  comportamento  del  Comune  di 

Ancona;

• non ricorrono le cause di astensione previste dagli artt. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 7 del 

Codice di Comportamento del Comune di Ancona;

Constatato pertanto che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge vigenti in materia e alle  

norme statutarie e regolamenti;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 85 del 28/12/2023 con ad oggetto “Attribuzione delle funzioni  

dirigenziali  sul  posto/funzione  di  Dirigente  Coordinatore  dell’Area  Opere  Pubbliche all’Ing. 

Stefano Capannelli”;

Richiamate:

COMUNE DI ANCONA
Comune di Ancona P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0039501/2026 del 02/03/2026
'Class.' 6.5.7 «OPERE PUBBLICHE: EDILIZIA FUNERARIA» 
Firmatario: STEFANO CAPANNELLI
Documento Principale



• la  Determina  Dirigenziale  n.  2498/2024  con  ad  oggetto  <ATTRIBUZIONI  INCARICHI  E 

DELEGA  DI  FUNZIONI  PER  ELEVATE  QUALIFICAZIONI  –  SCHEDE  N.  12,  13,  14, 

15,16,17,18,19 E 20 – AREA OPERE PUBBLICHE>;

• la  Determina Dirigenziale  n.  438/2026 con cui  gli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione N.  12,  13,  14,  

15,16,17,18,19 e 20 sono stati prorogati fino al 31/05/2026;

Visti:
• la Delibera di Giunta Comunale n. 707 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica (PFTE)  dell'intervento “Riqualificazione tramite demolizione e 

ricostruzione con ampliamento serie 9 e sistemazione dell'area” e  dell'intervento denominato 

"Cimitero Tavernelle – Nuovi colombari serie 10";

• la  Determinazione del  Dirigente  n.  605 del  19/03/2024 mediante  la  quale  è  stato  affidato 

l'Accordo quadro di  durata quadriennale con unico operatore per l’appalto congiunto della 

progettazione esecutiva ed esecuzione denominato “Riqualificazione tramite  demolizione e 

ricostruzione con ampliamento serie 9 e sistemazione dell’area” e dell’intervento denominato 

“Cimitero Tavernelle – nuovi colombari serie 10”;

• la  Determina  Dirigenziale  n.  2799  del  10/10/2025  mediante  la  quale  è  stato  approvato  il 

progetto esecutivo relativo all'intervento “Riqualificazione tramite demolizione e ricostruzione 

con  ampliamento  serie  9  e  sistemazione  dell'area”  e  dell'intervento  denominato  "Cimitero 

Tavernelle – Nuovi colombari serie 10";

• i verbali di inizio lavori prot. n.184727/2025 per la Serie 9 e prot. n.185576/2025 per la Serie 

10;

       Visti:
• la  Delibera  di  Giunta  n.  817 del  09/10/2025  con la  quale  l'amministrazione  comunale  ha 

approvato  il  Progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  dell'intervento  denominato  “Opere 

propedeutiche all'ampliamento del cimitero di Tavernelle – adeguamento ingresso n. 2 lato 

Asse Nord-Sud”;

• le Determinazione del Dirigente n. 2933 del 24/10/2025, relativa all'approvazione del progetto 

esecutivo per l'ampliamento dell'ingresso n. 2 (via San Giacomo della Marca – svincolo Asse 

Nord-Sud);

• le Determinazioni del Dirigente n. 2992 del 30/10/2025, n. 3206 del 19/11/2025 e n. 3378 del 

02/12/202 mediante le quali sono stati affidati i lavori relativi all'ampliamento dell'ingresso n. 

2 (via San Giacomo della Marca – svincolo Asse Nord-Sud);



• l’Ordinanza  dirigenziale  n.  17  del  10/11/2025  (prot.  n.  199342/2025)  con  ad  oggetto 

“Ordinanza  di  interdizione  dell’ingresso  n.  2  e  di  interruzione  del  transito  pedonale  nella 

porzione di marciapiede di fronte all’ingresso n. 2 – Cimitero di Tavernelle di Ancona”;

• i verbali di fine lavori relativi all'intervento di ampliamento dell'ingresso n. 2;

• il verbale di presa in consegna anticipata, redatto in data 27/02/2026,  prot 39058, che mette 

nella  disponibilità  dell'Amministrazione  a  partire  dal  03/03/2026 l'ingresso  n.  2  (via  San 

Giacomo della Marca – svincolo Asse Nord-Sud) per l'accesso carrabile e pedonale al cimitero 

di Tavernelle;

Visti:

• la Determina Dirigenziale n. 3850 del 24/12/2025 con ad oggetto: “Approvazione del progetto 

esecutivo e affidamento dei lavori del 1° contratto applicativo dell' accordo quadro di durata 

triennale 2025-2026-2027 per interventi di manutenzione straordinaria delle strade cimiteriali 

comunali”, che prevederà come primo intervento la manutenzione straordinaria del viale di 

Via dei Pini presso il Cimitero di Tavernelle;

Considerato che:
• per  la  realizzazione  del  colombario  Serie  9  è  necessario  procedere  a  partire  dal  giorno 

03/03/2026 all'allargamento dell'area di cantiere e che tale allargamento non consentirà più 

l'accesso carrabile da parte di utenti e operatori del settore (fiorai, marmisti, imprese funebri, 

addetti di Ancona Servizi)  dall'ingresso n. 7 (strada di Passo Varano). Verrà garantito il solo 

accesso pedonale;

• dalla data del 02/03/2026 risulta essere ripristinato l’accesso carrabile e pedonale da parte di 

utenti e operatori del settore (fiorai,  marmisti,  imprese funebri,  addetti  di Ancona Servizi), 

dall’ingresso n. 2 (via San Giacomo della Marca – svincolo Asse Nord-Sud);

• la chiusura dell'ingresso n. 7 e l’imminente inizio dei lavori di manutenzione straordinaria del 

viale Via dei Pini comportano la rimodulazione temporanea del percorso della Linea 40 (come 

evidenziato nell’elaborato grafico allegato) esercitata dalla società Conerobus, con definizione 

di un nuovo percorso e/o capolinea provvisorio secondo quanto concordato con il gestore del 

servizio;

Considerato  che tali  misure  si  rendono  indispensabili  per  garantire  lo  svolgimento  dei  lavori 

garantendo la pubblica incolumità e la sicurezza degli operatori e degli utenti del Cimitero (visitatori, 

fiorai, marmisti, imprese funebri, addetti di Ancona Servizi S.p.A.); 



O R D I N A

1) di interdire, a decorrere dal giorno  03/03/2026 e fino alla conclusione dei lavori l’accesso 

carrabile da parte di utenti e operai del settore con permesso (fiorai, marmisti, imprese funebri,  

addetti di Ancona Servizi S.p.A.), dall’Ingresso n.7 (strada di Passo Varano). Verrà garantito 

il solo accesso pedonale; 

2) di autorizzare, a decorrere dal giorno 03/03/2026, l'accesso carrabile e pedonale da parte di 

utenti e operai del settore con permesso (fiorai, marmisti, imprese funebri, addetti di Ancona 

Servizi S.p.A.) dall’Ingresso n.2 (via San Giacomo della Marca – svincolo Asse Nord-Sud);

3) di disporre la rimodulazione temporanea del percorso della Linea 40 Conerobus , secondo 

il  nuovo  tracciato  concordato  con  il  gestore  del  servizio  (vedi  allegato)  con  adeguata 

informazione all’utenza mediante apposita segnaletica e comunicazione pubblica in accordo 

con Conerobus e Ancona Servizi;

4) di  dare pubblico avviso della presente ordinanza mediante affissione di apposito cartello ai 

vari ingressi del Cimitero Comunale di Tavernelle;

D I S P O N E

che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio On-Line del Comune e sito internet  

del Comune di Ancona per darne pubblicità a tutti i cittadini e tramite la pubblica affissione.

Avverso la presente ordinanza potrà essere proposto ricorso per incompetenza, per eccesso di potere o 

per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  notifica,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale 

competente;  ovvero potrà  essere proposto ricorso straordinario al  Capo dello Stato,  per  motivi  di 

illegittimità, entro 90 giorni dalla notifica.

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini:

Autorità emanante:

Dirigente Coordinatore d'Area Opere Pubbliche - Ing. Stefano Capannelli;

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

AREA OPERE PUBBLICHE – Edilizia Pubblica, Sociale e Cimiteriale

Elevata Qualificazione U.O.: Ing. Annalisa Lelli

                                                                   IL Dirigente Coordinatore

                                                                 Area Opere Pubbliche e Protezione Civile

                                                            Dott. ing. Stefano Capannelli



IL PRESENTE ATTO VA INVIATO A MEZZO PEC A:

- Società AnconaServizi S.p.a.

 anconaservizi@legalmail.it  –  per  l’affissione  nelle  zone  interessate  del  Cimitero  Comunale  di 

Tavernelle;

- Conerobus – per gli adempimenti relativi alla rimodulazione del percorso della Linea 40;

- Comune di Ancona, Servizio Comunicazione Istituzionale – Ufficio Relazioni con il Pubblico per la 

diffusione anche sul sito web istituzionale;

- U.O. Servizi Cimiteriali, via Passo Varano n° 1, 60131, Ancona.

 Ancona, 02/03/2026

   

                                                                                                               Il Dirigente Coordinatore

                                                                                                                 Area Opere Pubbliche 

                                                                                                            Dott. Ing. Stefano Capannelli

(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa.-



Scheda pro TRASPARENZA relativa: 
a Decreto / Ordinanza sindacale n. 22 del 02/03/2026

a Determina DIRIGENZIALE  n. ____________________________

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”   DEL 
SITO WEB  DELL’ENTE (AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O DI  ALTRE 
FONTI SPECIALI).

  (1)  IL PRESENTE ATTO   NON VA   PUBBLICATO.
Il Dirigente della Direzione
  Ing. Stefano Capannelli

(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta e di Consiglio, anche se trattasi di  
delibere recanti un “mero atto di indirizzo” (v. art. 49 D.Lgs. 267/2000) o in caso di decreti/ordinanze  sindacali: tutte dette delibere di  
organi politici e gli atti del Sindaco sono sempre oggetto di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 con modalità (integralmente 
o per estrazione di dati da riportare in tabella) e collocazioni diverse nell’ambito delle varie parti della sezione Amministrazione 
Trasparente a seconda della materia trattata/del contenuto.

  IL PRESENTE ATTO  VA  PUBBLICATO:
          
                 per mera pubblicità sul sito web dell’Ente.  

                  anche ai fini dell’efficacia dell’Atto:
a) “La pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento di incarichi  * dirigenziali a soggetti estranei alla pubblica 
amministrazione, * di collaborazione o * di consulenza a soggetti  esterni a qualsiasi titolo per i quali è previsto un 
compenso, completi di indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell'incarico e dell' ammontare erogato (…)  sono 
condizioni per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto e per la liquidazione dei relativi compensi .” (ai sensi dell’art. 15, 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013);

b) “Comma 2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle  sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati 
ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro. Comma 3. La pubblicazione 
ai sensi del presente articolo costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongano concessioni e 
attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso  dell'anno solare al medesimo beneficiario ; (…) 
”(ai sensi dell’art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013);

c) In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs. n. 39/2013 è prevista la pubblicazione 
della c.d. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ resa  (preventivamente) 
dall’incaricato:  “Comma  1.  All'atto  del  conferimento  dell'incarico  l'interessato  presenta  una  dichiarazione  sulla  
insussistenza di una delle cause di inconferibilita' di cui al presente decreto. (…). Comma 4.  La dichiarazione di cui al 
comma 1 e'  condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico.” (ai sensi dell’art.  20, commi 1 e 4 del 
D.Lgs. 39/2013)

d) La pubblicità degli atti  di governo del  territorio,  quali,  tra  gli  altri, piani  territoriali,  piani  di  coordinamento,  
piani    paesistici,  strumenti  urbanistici,  generali  e   di   attuazione,   nonche'   le   loro  varianti,  e'  condizione  per  
l'acquisizione dell'efficacia degli atti stessi (ai sensi dell’art.39, comma 3 del D.Lgs. 33/2013)
                                                                                                                                          Il Dirigente Coordinatore
                                                                                                                          Area Opere Pubbliche e Protezione Civile

     Ing. Stefano Capannelli



PUBBLICAZIONE  ALBO  PRETORIO ON LINE ai sensi dei casi previsti nel  D.Lgs. 

267/2000 e altre speciali disposizioni legislative nonché ai sensi  dell’art. 32 della L. n. 69/2009 (“ atti e 
provvedimenti amministrativi ”)

 IL  PRESENTE ATTO  VA   PUBBLICATO, ATTESTANDO CHE E’  STATO REDATTO IN OSSERVANZA DEL 
“CODICE  IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” (D.Lgs 196/2003) E DELLE "Linee guida in 
materia  di  trattamento di  dati  personali,  contenuti  anche in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  
finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati"  (v.  §  3.a. 
DELIBERAZIONE DEL GARANTE N. 243 del 15.05.2014 in G.Uff. n. 134 del 12.6.2014). 

                                                                                                                                            Il Dirigente Coordinatore
                                                                                                                          Area Opere Pubbliche e Protezione Civile

     Ing. Stefano Capannelli

  (1) IL PRESENTE ATTO   NON VA   PUBBLICATO.
                                                                                                                                            Il Dirigente Coordinatore
                                                                                                                          Area Opere Pubbliche e Protezione Civile

     Ing. Stefano Capannelli

  

(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta e di 
Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo” (v. art. 49 D.Lgs. 
267/2000) o in caso di decreti/ordinanze  sindacali: tutte dette delibere di organi politici e gli  
atti del Sindaco hanno natura di “atti e provvedimenti amministrativi”.

(2) Relativamente alle  determinazioni  dei  Dirigenti  questa opzione  è praticabile  (può essere 
barrata) solo in caso di determinazioni dirigenziali non aventi natura provvedimentale ma 
solo civilistica (atti adottati coi poteri del privato datore di lavoro)  come chiarito dall’art. 5, 
comma 2 del D.Lgs.  n. 165/2001: “2. Nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'articolo 
2, comma 1, le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti 
di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacita' e i poteri del  
privato  datore  di  lavoro,  fatti  salvi  la  sola  informazione  ai  sindacati  per  le  determinazioni  relative 
all'organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle misure riguardanti i  rapporti di lavoro, l'esame 
congiunto, ove previsti nei contratti di cui all’ articolo 9. Rientrano, in particolare, nell'esercizio dei poteri  
dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunita', 
nonche' la direzione, l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli uffici”. 



(96.00)


S
E

R
IE

 2
  R

.M
.


B
U

S



105.60


H


(95.00)


(94.00)


(93.70)


SVINCOLO ASSE NORD-SUD


NORD

INGRESSO 


Vi
a 

Bo
ni




Via del Vecchio


V
ia

 M
on

te
ve

cc
hi




V
ia

 M
on

te
ve

cc
hi




V
ia

 M
on

te
ve

cc
hi




Via Caucci


Via Caucci


Vi
a 

Vi
va

nt
i


V
ia

 M
at

te
uc

ci



V
ia

 M
at

te
uc

ci



Vi
a 

Vi
va

nt
i


V
ia

 R
ef

e


Via Stecconi


Via Pollastrelli


Via Pollastrelli


Vi
al

e 
Sa

nt
illi




V
ia

le
 S

an
til

li


V
ia

 S
ch

ia
vo

ni
 - 

Fi
or

an
i


Via del Custode

Via del


Via Marchetti
Viale Melappioni


Via Latanzi


Via Lucchetti


V
ia

 e
x-

si
nd

ac
o 

R
oi

a


Vi
a 

Fr
itt

el
li


V
ia

 G
ris

on



Via Papini


Via Nicoletti


Via C
ombatte

nti


Via Gorgolini
Via Boari


Via Rubini
 Vi
a 

R
en

i


Via Reni


Via Reni


Via Frontale Doninella


Via Angelini


Via
 B

ru
gi

ap
ag

lia



Via Stacchiotti


Via Zolese


V
ia B

arbalarga


Via Fiorin
i


Via Fiorin
i


Via Fiorin
i


Via Am
brosi


Via M
odena-M

ondaini


Via C
oppari


Via Ferre
tti


Via G
iordani


Via delle M
onache


Via Pio D
uranti


Via Schiavoni


Via Schiavoni


Via Strabbioni


Via Strabbioni


Via Mammoli


Via Consolani


Via Fabiani

Via C

annarozzo

Via M

oscolini

Via M

arsigliani

Via dei Sinistrati


Via Coppi


Vi
a 

Pa
zz

ag
lia




Via Salvolini


Via Angiolani Adamo


Via M
onina


Via C
ombatte

nti


Via C
ombatte

nti


p


p


N
O

R
D

-S
U

D



SASSOFERRATO


B. DA


as
se

 n
or

d 
su

d


VIA


S
ca

lo
ne




Via del Custode

Cus

tod
e


Via Nicoletti


Via dei Pini


H

H


H

H


0
 5
 10
 15
 20

Scala metrica


ml.
25
 30
 35
 40
 45
 50
 100


INGRESSO 6


BUS


BUS


Via Tabossi


LEGENDA

 


INGRESSO MONUMENTALE


PERCORSO LINEA 40 A MONTE


INGRESSO CANCELLO 2


PERCORSO LINEA 40 A VALLE


PERCORSO ESTERNO AL CIMITERO


AREA DI CANTIERE


INGRESSO 

MONUMENTALE


INGRESSO

N. 7


INGRESSO

N. 2


COMUNE DI ANCONA
Comune di Ancona P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0039501/2026 del 02/03/2026
'Class.' 6.5.7 «OPERE PUBBLICHE: EDILIZIA FUNERARIA» 
Firmatario: STEFANO CAPANNELLI
Allegato N.1 : Allegato grafico ord n.22_signed


	COMUNE DI ANCONA

